

(بررسی تأثیر میزان خوانایی مکان، در ارتقاء حس امنیت)

سیده مریم باقری^۱، وحیده حجتی^{۲*}

۱- دانشجوی کارشناسی ارشد معماری، گروه معماری، واحد شیراز، دانشگاه آزاد اسلامی، شیراز، ایران، maryambagheri177@yahoo.com
۲- استادیار معماری، گروه معماری، واحد شیراز، دانشگاه آزاد اسلامی، شیراز، ایران، vahideh.hodjati@gmail.com

چکیده

امنیت در هرم سلسله مراتب مازلو جزء زیربنایی ترین نیازهای انسان است. این امر سبب شده در راستای تحقق راهکارهای امنیت، تلاش هایی در جهت ایجاد محیط های جذاب تر برای حضور افراد در عرصه های مختلف صورت گیرد. کمبود امنیت، احساس خطر و ترس از جرم و جنایت موجب مختل نمودن حضور مردم در فضاها و عدم کارایی محیط می گردد. در این راستا، راهکارهایی ارائه شده است. این راه کارها شامل موضوعات کلیدی عملکرد، نظارت، تعریف محدوده و کنترل محیط می باشد که چگونگی برقراری ارتباط مابین مردم و محیط را مورد بررسی قرار داده است. در راستای تحقق راهکارهای امنیت و ایجاد محیط های جذاب تر برای حضور افراد در عرصه های مختلف، یک سری کیفیات وجود دارند که به اجرایی تر شدن موضوع امنیت کمک می کنند. این پژوهش به بررسی کیفیت خوانایی در راستای این اهداف پرداخته است. این نوشتار بر آن است که نشان دهد کیفیت خوانایی به چه شکلی در برقراری احساس امنیت تأثیرگذار است. اطلاعات اولیه تحقیق با استفاده از منابع کتابخانه ای جمع آوری و با روش توصیفی و تحلیلی منجر به استخراج نتایج پژوهش شده است. نتایج پژوهش نشان می دهد که کنترل میزان خوانایی کاربری با توجه به مقیاس، آدرس دهی محیطی، سازمان فضایی اجزای داخلی کاربری و کاربری های محاط کننده آن، از عوامل مستخرج کیفیت خوانایی می باشد که بر احساس امنیت افراد در مکان تأثیر گذارند.

واژه های کلیدی: خوانایی، احساس امنیت، آدرس دهی محیطی، سازمان فضایی، مقیاس کاربری.

۱- مقدمه

نکته مهمی که باید در ابتدا به آن اشاره کرد این هست که، با توجه به هرم سلسله مراتب مازلو، امنیت جزء زیربنایی ترین و اساسی ترین نیازهای انسانی است. چراکه اگر نباشد کارایی آن محیط مختل می شود. محیطی که در آن احساس امنیت وجود نداشته باشد، تمایل به حضور در آن مکان وجود ندارد و اگر حضور هم اتفاق بیفتد، تمایل به حضور مجدد از بین می رود. بنابراین لازمه طراحی موفقیت آمیز هر محیطی، داشتن احساس امنیت در آن محیط می باشد. در این راستا، کارمونا و همکاران در کتاب مکان های عمومی، فضاهای شهری، راهکارهایی را ارائه دادند. این راه کارها چگونگی برقراری ارتباط مابین مردم و محیط را مورد بررسی قرار داده است و شامل موضوعات کلیدی عملکرد، نظارت، تعریف محدوده و کنترل محیط می باشد که چگونگی برقراری ارتباط مابین مردم و محیط را مورد بررسی قرار داده است. در راستای تحقق راهکارهای امنیت و ایجاد محیط های جذاب تر برای حضور افراد در عرصه های مختلف، یک سری کیفیات وجود دارند که به اجرایی تر شدن موضوع امنیت کمک می کنند. این پژوهش به بررسی کیفیت خوانایی در راستای این اهداف پرداخته است. هدف از این نوشتار بررسی تأثیر سیاست های مستخرج از کیفیت خوانایی، در میزان احساس امنیت افراد در مکان می باشد. در این پژوهش در ابتدا به تحلیل